
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2023

Audiência realizada em 27 de novembro de 2023, com início às 15h30 e término às 17h30, de forma
virtual, via Microsoft Teams e com transmissão via canal da ANP no YouTube.

Objetivo: Alteração da Resolução ANP nº 903, de 2022, que dispõe sobre as especificações e regras de
controle de qualidade do óleo diesel marí6mo, de forma a prever a adição de corante violeta a esse
produto, diferenciando-o visualmente de outros combustíveis, especialmente o óleo diesel rodoviário.

Lista de Participantes

Participante Endereço eletrônico

Alex Rodrigues Brito de Medeiros amedeiros@anp.gov.br

Alexandre Félix  

Allan Martins Lannes alannes.est@anp.gov.br

Álvaro Faria alvaro.faria@grupotoriba.com.br

Amadeu Thomaz  

Ana Azevedo  

Antonio Carlos Ventilli Marques AntonioVentilii@APROBIOBR.onmicrosoft.com

Antonio Sobral sobral@vibraenergia.com.br

Bruno de Castro Amorim bruno.amorim@acelen.com

Carlos Germano da Silva Ferreira Junior cjunior@ttwork.com.br

Carlos Moura  

Carlos Orlando Enrique da Silva cosilva@anp.gov.br

Celma da Silva Anastacio Rocco crocco@anp.gov.br

Cesar Olivi (Convidado)  

Cláudio Brito claudio.brito@ream.com.br

Diego Diniz  

Edison Gonzales  

Edneia Caliman ecaliman@anp.gov.br
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Emerson Kapaz emerson@combustivellegal.com.br

Everton de Faria Soares everton.soares@petrobras.com.br

Fabio da Silva Vinhado fvinhado@anp.gov.br

Fernando  

Fillipe Augusto da Costa Garcia fgarcia@anp.gov.br

Helineia Oliveira Gomes helineia@petrobras.com.br

Henrique Pasquinelli Castelo de A. Oliveira holiveira@anp.gov.br

Hudson Rodrigues (TRR Trevo Diesel)  

Ildevan Barbosa ildevan@isbarbosa.com.br

Jackson da Silva Albuquerque jsalbuquerque@anp.gov.br

Jacqueline Cristine Tolentino Temistocles jtemistocles@anp.gov.br

Jader Santa Rosa (TRR)  

James Thorp (Fecombustíveis)  

Joana Borges da Rosa jrosa@anp.gov.br

José Antônio Rocha (Fecombustíveis)  

José Danilo Haick Tavares jose.tavares@dorfketal.com

José Eduardo Araújo de Azevedo Siqueira jose.siqueira@ream.com.br

Leonardo Gomez leonardo@isbarbosa.com.br

Leticia Monteiro Gea Blois leticia@ipiranga.ipiranga

Luciane Oliveira  

Luciano Correa Liborio Luciano.Liborio@raizen.com

Marcel Januário  

Mario Melo  

Maurício Prado Alves mpradoal@gmail.com

Moraes Osmir  

Pablo Melo de Oliveira pablo.oliveira@ream.com.br

Renato  

Ribeiro Moreira Ltda.  

Rodrigo Menezes Bernardes rmb@petrobras.com.br
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Romano Diesel – Felipe  

Rossine Amorim Messias rmessias@anp.gov.br

Samuel Carvalho samuel.carvalho@ibp.org.br

SindTRR webinar@sindtrr.com.br

Sonia Marins  

Victor Antero Cypriano do Nascimento  

Wisla de Freitas Gode wisla.gode@gde-br.com

 

Documento assinado eletronicamente por ROSSINE AMORIM MESSIAS, Especialista em Regulação,
em 19/12/2023, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.anp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3643698 e o
código CRC 87CC709F.

Referência: Processo nº 48600.200581/2021-88 SEI nº 3643698

Anexo Lista de Presença na Audiência Pública (3643698)         SEI 48600.200581/2021-88 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.anp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo Lista de Presença na Audiência Pública (3643698)

